
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DO IMPACTO EM CORPOS D’ÁGUA 
DEVIDO AO LANÇAMENTO DE RESÍDUOS DE 

UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE 

JUIZ DE FORA - MG 

 

 

 

Letícia Rodrigues de Assis 

 

 

 

Juiz de Fora 

2014



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DO IMPACTO EM CORPOS D’ÁGUA 
DEVIDO AO LANÇAMENTO DE RESÍDUOS DE 

UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE 

JUIZ DE FORA - MG 

Letícia Rodrigues de Assis 



 

Letícia Rodrigues de Assis 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO IMPACTO EM CORPOS D’ÁGUA 

DEVIDO AO LANÇAMENTO DE RESÍDUOS DE 

UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE 

JUIZ DE FORA - MG 

 

Trabalho Final de Curso apresentado ao Colegiado 
[...]
De acordo com Alvarez Rosário (2007) um dos aspectos relevantes na composição de uma 

ETA são as propriedades da água bruta que influenciam na tecnologia de tratamento a ser 

adotada, na operação de limpeza dos filtros e decantadores e nas dosagens de produtos 

químicos. Fatores estes que darão origem à produção de resíduos com diferentes 

características. 

Entre diversas técnicas utilizadas para o tratamento de água para abastecimento público, no 

Brasil destaca-se o tratamento convencional, o qual possui as seguintes etapas: 

clarificação, desinfecção, fluoretação e estabilização química (PÁDUA, 2006).  

A clarificação é destinada à remoção de sólidos advindos da água bruta. Esta etapa ocorre 

nos floculadores, decantadores e filtros. Na floculação, a água bruta já contém a dosagem 

necessária de coagulante e, portanto, nesta fase ocorre a agitação das moléculas para 

promover o contato entre as impurezas e o aumento do tamanho das mesmas, formando os 

flocos. A decantação é quando a água floculada passa pelos tanques e pela ação da 

gravidade apresentam movimento descendente dos flocos, que se sedimentam no fundo 

destes tanques formando o lodo de decantador. Na filtração, a água proveniente dos 

decantadores, passa por meios granulares filtrantes onde são retidos microrganismos e 

partículas suspensas e coloidais. Estes materiais retidos constituirão os resíduos da água de 

lavagem de filtro. A filtração é considerada a etapa final de remoção de impurezas da ETA, 

sendo, portanto, responsável pelo cumprimento dos padrões de potabilidade da água 

exigidos pelas legislações (JANUÁRIO, 2005; PÁDUA, 2006).  

A desinfecção é a etapa destinada a inativar, destruir ou eliminar organismos patogênicos 

presentes na água que são capazes de produzir doenças. A fluoretação tem a finalidade de 



prevenir cáries dentárias infantis através da aplicação de flúor. Na estabilização química 

ocorre o controle da corrosão e da incrustação da água nas tubulações, através da aplicação 

de cal (JANUÁRIO, 2005; PÁDUA, 2006).  

A Figura 3.1 apresenta o fluxograma de uma estação de tratamento de água convencional e 

as etapas do tratamento onde ocorre a geração de resíduos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.1 – Fluxograma de uma Estação de Tratamento de Água Convencional.             

Fonte: Adaptado de PÁDUA, 2006. 

 

3.2   Caracterização dos resíduos de uma ETA 

As propriedades da água bruta, a tecnologia de tratamento e mecanismo de coagulação 

adotada, a dosagem e os tipos de produtos químicos utilizados durante o tratamento são 

fatores que definem as características do lodo e da água de lavagem de filtro de uma ETA 

(SCALIZE, 2003). 

Água bruta 

Água tratada 

Adição de produtos 
químicos 

Floculação Decantação 

Desinfecção Fluoretação Estabilização 
química 

Clarificação 

       Água de 
Lavagem de Filtro 

  Lodo de 
Decantador 

Resíduos ETA 

Filtração 



Andreoli (2001) definiu a composição do lodo proveniente dos decantadores como a 

junção da matéria orgânica e inorgânica e partículas de solo que foram carreados da água 

bruta, subprodutos gerados da adição de produtos químicos e água. Geralmente, a maior 

parcela constituinte destes resíduos é a fração inorgânica formada por areia, silte e argila. 

A fração orgânica dos resíduos de ETA são substâncias húmicas, organismos planctônicos, 

bactérias e vírus.  

Logo, considerando os fatores que caracterizam o lodo de decantador e a água de lavagem 

de filtro de uma ETA e analisando os diversos parâmetros físicos, químicos e biológicos 

desses resíduos, é possível escolher o melhor método de tratamento e, quando lançados in 

natura, avaliar o grau de poluição e contaminação dos corpos receptores (SCALIZE, 2003; 

PEREIRA, 2011). 

3.2.1   Caracterização física 

Sólidos totais, turbidez, cor, resistência específica, sedimentabilidade, tamanho e 

distribuição de partículas, densidade e viscosidade são os parâmetros físicos que 

caracterizam os resíduos de uma ETA (SCALIZE, 2003). 

Segundo Reali (1999), o lodo de decantador possui alto teor de umidade, geralmente maior 

que 95%, elevada concentração de sólidos totais e de matéria orgânica. A água de lavagem 

de filtro possui elevada vazão e baixa concentração de sólidos totais, quando comparada ao 

lodo de decantador.   

Usualmente a determinação de sólidos totais (ST) e sólidos em suspensão totais (SST) tem 

sido um dos principais parâmetros na caracterização dos resíduos de tratamento de água. 

Conforme Richter (2001), em uma ETA que utiliza sulfato de alumínio como coagulante as 

concentrações de ST na água de lavagem de filtro, em geral, varia ente 40 a 1.000 mg/L 

(0,004 a 0,1%), e entre 1000 a 40000 mg/L (0,1 a 4%) no lodo de decantador. Sendo que 

75-90% desses valores representam SST, 20-35% representam os sólidos voláteis (SV) e 

uma pequena proporção de compostos biodegradáveis. 

Scalize (1997) encontrou picos de turbidez de 100 uT e SST da ordem de 200 mg/L para 

água de lavagem de filtros de uma ETA que utiliza sulfato de alumínio. Enquanto Souza 

Filho (1998) relatou para água de lavagem de filtro com aplicação de cloreto férrico picos 



de turbidez de 60 uT e picos de SST entre 56 e 79 mg/L. Tais resultados refletem que as 

características dos resíduos gerados variam de uma ETA para outra de acordo com os 

produtos químicos utilizados, assim como o tipo de tratamento e a qualidade da água bruta. 

Freitas et al. (2010) cita que os valores de turbidez e SST em águas de lavagem de filtros 

possuem ampla variação na literatura, como por exemplo: Di Bernardo et al. (2002) que 

apresentam faixa de valores de turbidez variando entre 50-170 uT e SST entre 90-370 mg 

SST.L-1.; Tobiason et al.(2003) que observaram valores de turbidez de amostras compostas 

de 150 a 400 uT em três ETA nos Estados Unidos e foram observadas, também, variações 

ao longo do período de lavagem dos filtros por Souza Filho e Di Bernardo (1999) que 

encontraram picos de turbidez e de SST de 700 uT e 1.200 mg/L, 90 segundos após o 

início da lavagem do filtro. Em seu estudo, Freitas et al. (2010) encontrou picos de 

turbidez de 100-200 uT, após os 2 primeiros minutos do início da lavagem dos filtros. Este 

autor ainda concluiu que, através da caracterização da água de lavagem dos filtros, o 

efluente proveniente da ETA estudada apresentou potencial poluidor, contaminação 

microbiológica e deve ser tratado antes do seu lançamento em corpos receptores. 

A faixa de valores de sólidos e turbidez obtidos na literatura para diferentes ETA que 

utilizam cloreto férrico e sulfato de alumínio como coagulante estão apresentados na 

Tabela 3.1.  

Tabela 3.1 – Parâmetros físicos dos resíduos de diversas ETA. 

Coagulante 

Cloreto Férrico Sulfato de Alumínio 

Lodo de 
Decantador 

Água de 
Lavagem de 

Filtro 

Lodo de 
Decantador 

Água de 
Lavagem de 

Filtro 
Sólidos Totais 

(mg/L) 1.700 - 22.928 367-710 1.000 - 88.458 40 - 1.000 

Sólidos 
Suspensos 

Totais (mg/L) 
1.500 - 20.813 56- 491 5.590 - 46.100 56 - 532 

Turbidez (uT) 676 - 3.077 60 - 288 6.112 - 60.794 30 - 615 

Fonte: CORDEIRO, 1993; DI BERNARDO et al., 2002; GRANDIN, 1992; PATRIZZI, 
1998; PEREIRA, 2011; REALI, 1999; RICHTER, 2001; SCALIZE, 1997; 2003; SOUZA 
FILHO, 1998. 



3.2.2   Caracterização química 

Metais pesados, pH, demanda bioquímica de oxigênio (DBO), demanda química de 

oxigênio (DQO), nitrogênio e fósforo são parâmetros químicos que caracterizam os 

resíduos de uma ETA.  

No estudo realizado por Bastos et al. (2005) foram encontrados valores elevados de 4,97 

 Kg DQO; 0,08 Kg alumínio; 0,02 Kg fósforo; 0,04 Kg manganês; 0,56 Kg ferro; 13,2 Kg 

ST, que são lançados no corpo receptor durante a operação da lavagem do filtro de uma 

ETA. Os níveis de alumínio (0,28 a 4,48 mg/L) detectados por Meneses et al. (2005) em 

lodo de ETA evidenciaram riscos diretos e indiretos aos usuários do corpo d’água em 

estudo. Os valores de pH de efluentes de ETA encontram-se próximos a neutralidade 

(RICHTER, 2001).   

Pereira (2011) estudou as características físicas, químicas e microbiológicas do lodo da 

ETA Gramame, que é do tipo convencional, trata uma vazão média de 1917 L/s e utiliza 

como coagulante sulfato de alumínio. O lodo gerado por esta estação é encaminhado a 

duas lagoas localizadas adjacentes a ETA. A faixa de valores dos parâmetros químicos 

obtidos pela autora durante sua pesquisa está apresentada na Tabela 3.2. 

Tabela 3.2 - Faixa de valores dos parâmetros físicos, químicos e microbiológicos do lodo 
de decantador da ETA Gramame. 

Parâmetros Faixa de Valores Encontrados 

pH 5,40- 6,38 

DQO (mg/L) 213,00- 387,60 

DBO5 (mg/L) 49,10- 88,10 

Alumínio (mg/Kg) 69.500,00- 97.856,23 

Ferro (mg/Kg) 245,41 - 35.700,00 

Fonte: Adaptado de PEREIRA, 2011. 

Geralmente, o lodo produzido pelas ETA que utilizam sulfato de alumínio apresentam 

baixa degradabilidade e pH próximo ao neutro. O lodo proveniente da coagulação com sais 

de ferro possuem características semelhantes às do lodo de sulfato de alumínio, conforme 

apresentado na Tabela 3.3 (RICHTER, 2001). 



Tabela 3.3 - Características típicas de lodo de ETA. 

Parâmetros 
Lodo de Sulfato de 

Alumínio 
Lodo de Sais de Ferro 

Sólidos Totais (%) 0,1 - 4,0 0,2 - 3,5 

pH 6,0 - 8,0 7,4 - 9,5 

Fe (%) --- 4,6 - 20,6 

Al2O3.5,5H2O (%) 15,0 - 40,0 --- 

Fonte: Adaptado de RICHTER, 2001. 

3.2.3   Caracterização biológica 

As bactérias do grupo coliformes são parâmetros biológicos que caracterizam os resíduos 

das ETA. Elas atuam como indicadores de poluição fecal, com risco potencial de presença 

de organismos patogênicos, podendo causar doenças às pessoas que entram em contato 

com a água contaminada. Diversos autores verificaram a presença de coliformes totais e 

Escherichia coli em água de lavagem de filtro e em lodo de decantador como pode ser 

observado na Tabela 3.4. 

Tabela 3.4 – Parâmetros biológicos dos resíduos de diversas ETA. 

Coagulante 

Cloreto Férrico Sulfato de Alumínio 

Lodo de 
Decantador 

Água de Lavagem 
de Filtro 

Lodo de 
Decantador 

Água de Lavagem 
de Filtro 

Coliformes Totais 
(NMP/100mL) 

1,1 x 105 1,1 x 104 - 2,4 x 105 2,4 x 105 1,1 x 103 - 1,7 x 104 

Escherichia coli 

(NMP/100mL) 
1,7 x 104 1,0 - 1,8 x 104 --- 3,0 a 4,5 x 102 

Fonte: CORDEIRO, 1993; SCALIZE, 1997; 2003; SOUZA FILHO, 1998; REALI, 1999. 

3.3   Produtos químicos e a geração de resíduos das ETA 

A tecnologia utilizada para a clarificação da água, tipo de operação dos filtros e 

decantadores, como também o coagulante utilizado para o tratamento, influenciam 

diretamente nas características e na quantidade da água de lavagem de filtro e no lodo de 



decantador. Em comparação com as ETA que utilizam sulfato de alumínio, as ETA que 

aplicam o cloreto férrico como coagulante, utilizam menores dosagens desse produto 

químico e, consequentemente, obtêm maiores carreiras de filtração. O método de lavagem 

dos filtros também interfere no volume de resíduos gerados. Há maior volume de resíduos 

na lavagem ascendente dos filtros, quando comparados com os sistemas de lavagem com 

ar, seguidos de lavagem ascensional (REALI, 1999). 

Os coagulantes mais empregados são os sulfatos à base de alumínio e ferro (OLIVEIRA et 

al., 2004). Outra alternativa que favorece a floculação das partículas é a aplicação de 

polímeros. Segundo Fernandes (2002) apud Feitosa e Consoni (2008) a aplicação de 

polímero catiônico como auxiliar de coagulação permitiu reduzir a dosagem de coagulante 

inorgânico (sulfato férrico), podendo diminuir significativamente a produção de lodo na 

ETA estudada. De acordo com Silva e Bidone (2000) o lodo contém grande quantidade de 

sulfato de alumínio e polímeros utilizados no processo de tratamento de água. 

O estudo de Barbosa et al. (2000) nas ETA de Araraquara e São Carlos, no estado de São 

Paulo, revelou que a maior predominância de elementos no lodo eram alumínio, ferro e 

sílica. O elemento predominante nas amostras avaliadas foi o alumínio devido ao uso de 

sulfato de alumínio como coagulante. 

Santos (2011) avaliou a substituição do coagulante sulfato de alumínio pelo policloreto de 

alumínio em uma ETA de Casimiro de Abreu – RJ. Apesar do sulfato de alumínio ter boa 

eficiência, ser de fácil transporte e possuir baixo custo, o autor concluiu que o policloreto 

de alumínio apresentou maior poder de floculação, além de maior praticidade no manuseio 

e preparo da solução, porém possui custo mais elevado. 

O trabalho de Cardoso (2003) buscou relacionar o tipo de produto químico que gerasse 

menor quantidade de lodo e melhor qualidade da água tratada. A água bruta testada por 

diversos coagulantes foi do rio Itajaí Mirim em Brusque, Santa Catarina. Após a realização 

dos estudos o autor constatou que para remoção de cor e turbidez os coagulantes sulfato 

férrico, cloreto férrico e Polifloc 7% Fe2O3 mais 2% de Al2O3 tiveram um rendimento 

excelente para água bruta com turbidez alta (806 NTU), e para águas com turbidez baixa 

(31,6 NTU) e média (246 NTU) os coagulantes floculan e sulfato férrico se mostraram 

mais adequados, respectivamente. Quanto a menor produção de lodo, o coagulante 

orgânico polieletrólito catiônico médio (Polímero PC 109 da Bayer), para turbidez elevada, 



promoveu uma excelente sedimentação do lodo produzido e o uso do sulfato férrico obteve 

melhor eficiência na redução de geração de lodo para turbidez baixa e média. Quanto à 

dosagem de coagulante, concluiu-se que para o aumento de turbidez, o policloreto de 

alumínio obteve uma diminuição em sua dosagem, enquanto os coagulantes floculan e 

cloreto férrico sofreram pouca variação. O sulfato ferroso não obteve eficiência com a água 

em estudo. 

Carvalho (2008) realizou ensaios de coagulação/floculação, sedimentação e filtração, com 

o objetivo de aperfeiçoar o processo de produção de água potável, a partir da água do Rio 

Pirapó - PR, utilizando como coagulantes a quitosana (polímero natural), o sulfato de 

alumínio e a associação entre esses dois coagulantes. O volume do lodo e a concentração 

de metais provenientes do tratamento com quitosana foram inferiores ao lodo gerado pelo 

tratamento com sulfato de alumínio, tanto para águas com baixa ou alta cor e turbidez. Um 

fator relevante observado pela autora é que o lodo gerado pela utilização da quitosina pode 

ser disposto em aterro sanitário comum, uma vez que a quitosina é um biopolímero. 

3.4   Impactos provocados pelos resíduos das ETA 

Assim como as características e a quantidade de resíduos de ETA, os impactos gerados 

também estão relacionados às propriedades da água bruta, dosagem dos produtos químicos 

utilizados no tratamento da água e forma de limpeza e operação dos filtros e decantadores.  

Atualmente, no Brasil, a maioria das ETA ainda lançam seus resíduos in natura, sem 

tratamento prévio, causando diversos impactos ao meio ambiente e ao homem, como o 

aumento da concentração de metais tóxicos e sólidos em suspensão, que prejudicam o ciclo 

de nutrientes, principalmente fósforo, possibilitando o desenvolvimento de condições 

anaeróbias em águas estacionárias ou de velocidade lenta; alteração na turbidez, cor, 

composição química; assoreamento dos corpos receptores; possibilidade de contaminação 

do lençol freático e aspecto visual desagradável (OLINGER et al., 2001; DI BERNARDO 

e DANTAS, 2005 apud MOLINA, 2010; REIS et al., 2007). 

Em relação aos metais é importante enfatizar que pequenas concentrações são suficientes 

para alterar a capacidade de autodepuração do corpo receptor, devido ao poder desses 

metais inibir os microrganismos responsáveis pela decomposição da matéria orgânica. 

Mesmo não se constituindo como elemento tóxico, o ferro interfere na qualidade dos 



corpos d’água atribuindo cor e sabor à água, provoca manchas em roupas e utensílios 

sanitários e propicia o desenvolvimento de depósitos e de ferro bactérias em 

canalizações, provocando a contaminação biológica da água na própria rede de distribuição 

(REALI, 1999; PEREIRA, 2011; CETESB, 2013). 

Nos trabalhos realizados por Reis et al. (2004; 2006; 2007) analisaram-se o impacto do 

lançamento dos resíduos provenientes dos decantadores e filtros da Estação de Tratamento 

de Água da cidade de Registro – SP, no córrego Rio Sem Nome. Os resultados dessas 

pesquisas constataram que o lançamento dos resíduos analisados no córrego não 

apresentou riscos imediatos quanto à possibilidade de alteração da qualidade das amostras 

de água superficial. Contudo, os trabalhos verificaram que o descarte dos resíduos de ETA 

in natura pode impactar o meio ambiente local em função dos níveis de alumínio 

encontrados em amostras do sedimento lixiviado no ponto de coleta, logo após o 

lançamento dos resíduos da ETA no córrego, devendo-se considerar os efeitos em longo 

prazo do depósito desses metais no meio ambiente local. O autor destaca ainda a 

importância da implantação de programas que visam enquadrar os lançamentos de lodos de 

ETA às legislações vigentes para colaborar com a proteção dos cursos d’água (REIS et al., 

2004; 2006; 2007). 

Scalize (1997) encontrou na água de lavagem de filtro de uma ETA, que utiliza sulfato de 

alumínio como coagulante primário, cistos de Entamoeba coli, larvas de Strongiloides 

stercoralis e Acylostomidae, além de ovos de Hymenolepis nana e Acylostomidae. Estes 

protozoários são constituintes dos resíduos das ETA, ficam presentes nos sedimentos após 

clarificação e quando são lançados in natura contaminam os corpos hídricos podendo 

causar doenças ao ser humano. 

3.5   Medidas mitigadoras 

Atualmente o desenvolvimento de soluções ambientalmente vantajosas e economicamente 

viáveis para o tratamento dos resíduos das ETA apresenta-se como possibilidade de 

transformar resíduos em recursos. Para tanto, se faz necessário a caracterização do lodo de 

decantador e da água de lavagem de filtro das ETA e o conhecimento das legislações 

aplicáveis a cada tipo de disposição final. Dentre as diversas alternativas de disposição 

final de lodos de ETA destacam-se o aterro sanitário, a fabricação de tijolos e a descarga 

em redes coletoras de esgotos (TSUTIYA, 2001). 



A disposição final do lodo proveniente das ETA em aterro sanitário é considerada segura 

para a saúde pública e para o meio ambiente. Para que esta disposição ocorra de forma 

adequada é necessário desidratação do lodo, deixando-o livre da presença de água e com 

concentração de sólidos inferior a 25 %. Os custos de transporte, disposição, implantação e 

operação envolvidos na disposição em aterros são elevados e na região metropolitana de 

São Paulo, situam-se em torno de R$ 60,00 a R$ 80,00 por tonelada de lodo desidratado 

(JANUÁRIO e FERREIRA FILHO, 2007; RICHTER, 2001; LIBÂNIO, 2010). 

Os lodos de decantadores das ETA apresentam características semelhantes a argila natural 

e xisto, usados para fabricação de tijolos. Logo, os resíduos das ETA são recomendados 

para esta finalidade, e quanto maior a quantidade de lodo de ETA, menor será a retirada de 

matéria prima natural. A aplicação do lodo não altera a qualidade estrutural dos tijolos, 

conferindo a eles coloração avermelhada, quando o lodo é proveniente da aplicação de 

hidróxidos de ferro. As desvantagens da aplicação do lodo na fabricação de tijolos são 

quanto a presença de elevado teor de areia, que acarretará impacto negativo sobre a 

qualidade final do tijolo e quanto à presença de carvão ativado no lodo que inviabilizará 

sua aplicação por causar expansão e rachaduras nos tijolos (TSUTIYA, 2001; JUNIOR et 

al., 2006). 

É comum a descarga de lodos de ETA em sistemas coletores de esgotos e nas Estações de 

Tratamento de Esgotos Sanitários (ETE). Esta disposição pode trazer diversas vantagens 

para a ETE como, controle de gás sulfídrico (H2S), aumento da eficiência dos decantadores 

primários e remoção de fósforo. Tais efeitos positivos são observados para descargas 